



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER
CNPJ 10.266.351/0001-00

025/2022
045

RESULTADO DA PESQUISA DE PREÇOS

Pelo presente, informo o resultado da pesquisa de preços para a Prestação dos serviços de manutenção, com fornecimento de peças, em equipamentos de refrigeração pertencentes a Câmara Municipal de São Vicente Ferrer - MA. O valor total estimado ficou em torno de **R\$ 17.453,92** (Dezessete mil quatrocentos e cinquenta e três reais e noventa e dois centavos). A pesquisa foi feita entre os dias 07 e 14 de fevereiro de 2022, com as empresas: R. B. S. FERREIRA EIRELI, CNPJ nº 40.300.601/0001-34; GLOBAL EMPREENDIMENTOS E ASSESSORIA EIRELI, CNPJ nº 30.016.402/0001-45; HERBETH H. R. GUTERRES EIRELI; CNPJ nº 18.409.190/0001-60.

ITEM	SERVIÇO	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOAL
1	Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva com Reposição de Peças e Fornecimentos somente quando necessário em aparelhos de refrigeração tipo SPLIT com mão de obra inclusa	Und	20	R\$ 297,83	R\$ 5.956,60
2	Serviços de Instalação de ar condicionado split 12.000 BTUS	Und	4	R\$ 331,67	R\$ 1.326,68

ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOAL
1	Abraçadeira Plástica	Und	40	R\$ 1,60	R\$ 64,00
2	Arruela 3/8	Und	30	R\$ 1,35	R\$ 40,50
3	Suporte para condensadora de 12.000 btu's	Und	6	R\$ 121,00	R\$ 726,00
4	Bucha 8 mm	Und	50	R\$ 1,12	R\$ 56,00
5	Bucha 10 mm	Und	50	R\$ 1,22	R\$ 61,00
6	Cabo PP 3x1,5mm	Metro	100	R\$ 6,06	R\$ 606,00
7	Cabo PP 3x2,5mm	Metro	100	R\$ 9,11	R\$ 911,00
8	Cano de Cobre 1/4	Metro	8	R\$ 15,38	R\$ 123,04
9	Cano de Cobre 3/8	Metro	8	R\$ 15,07	R\$ 120,56
10	Fio 4 mm	Metro	20	R\$ 9,18	R\$ 183,60
11	Fio 6 mm	Metro	20	R\$ 11,27	R\$ 225,40
12	Gás R-22	Kg	6	R\$ 144,45	R\$ 866,70
13	Gás R-410	Kg	4	R\$ 176,03	R\$ 704,12
14	Gás R-134	Kg	4	R\$ 176,80	R\$ 707,20
15	Parafuso 8 mm	Und	20	R\$ 1,07	R\$ 21,40
16	Parafuso 10 mm	Und	20	R\$ 1,17	R\$ 23,40
17	Porca de Cobre 3/8	Und	12	R\$ 7,19	R\$ 86,28
18	Porca de Cobre 5/8	Und	6	R\$ 9,61	R\$ 57,66
19	Tubo Esponjoso 7/8	Und	6	R\$ 13,30	R\$ 79,80



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER
CNPJ 10.266.351/0001-00

20313022
016

20	Capacitor 30 MF	Und	2	R\$ 110,48	R\$ 220,96
21	Capacitor 30+5 MF Conjugado	Und	2	R\$ 125,93	R\$ 251,86
22	Chave Contactora para split 12.000 BTU's	Und	2	R\$ 276,00	R\$ 552,00
23	Disjuntor 40	Und	4	R\$ 108,51	R\$ 434,04
24	Hélice do Condensador Split de 12.000 BTU's	Und	2	R\$ 150,27	R\$ 300,54
25	Motor Ventilador Condensadora 12.000 BTU's	Und	2	R\$ 310,56	R\$ 621,12
26	Motor Ventilador Evaporadora 12.000 BTU's	Und	2	R\$ 345,66	R\$ 691,32
27	Placa Eletrônica universal Completa de 12.000 BTU's	Und	3	R\$ 250,90	R\$ 752,70
28	Controle remoto Universal	Und	2	R\$ 180,44	R\$ 360,88
29	Sensor de Congelamento de 12.000 BTU's	Und	2	R\$ 160,78	R\$ 321,56
Valor Total:					R\$ 17.453,92

Usou-se como critério o valor médio apresentado nas cotações. Esse valor servirá como estimativa de gastos para essa aquisição. Da seguinte forma:

ITEM	SERVIÇO	UND	QUANT.	R. B. S.	GLOBAL	HERBETH	media
1	Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva com Reposição de Peças e Fornecimentos somente quando necessário em aparelhos de refrigeração tipo SPLIT com mão de obra inclusa	Und	20	298,50	300,00	295,00	R\$ 297,83
2	Serviços de Instalação de ar condicionado split 12.000 BTUS	Und	4	330,00	345,00	320,00	R\$ 331,67
ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	UNID.	QUANT.	R. B. S.	GLOBAL	HERBETH	media
1	Abraçadeira Plástica	Und	40	1,60	1,70	1,50	R\$ 1,60
2	Arruela 3/8	Und	30	1,40	1,35	1,30	R\$ 1,35
3	Suporte para condensadora de 12.000 btu's	Und	6	121,87	121,13	120,00	R\$ 121,00
4	Bucha 8 mm	Und	50	1,15	1,12	1,10	R\$ 1,12
5	Bucha 10 mm	Und	50	1,25	1,22	1,20	R\$ 1,22
6	Cabo PP 3x1,5mm	Metro	100	6,20	6,00	5,98	R\$ 6,06
7	Cabo PP 3x2,5mm	Metro	100	9,20	9,12	9,00	R\$ 9,11
8	Cano de Cobre 1/4	Metro	8	15,20	15,80	15,15	R\$ 15,38
9	Cano de Cobre 3/8	Metro	8	15,25	15,00	14,95	R\$ 15,07
10	Fio 4 mm	Metro	20	9,30	9,25	9,00	R\$ 9,18
11	Fio 6 mm	Metro	20	11,20	11,50	11,12	R\$ 11,27
12	Gás R-22	Kg	6	151,22	142,13	140,00	R\$ 144,45
13	Gás R-410	Kg	4	176,84	176,00	175,25	R\$ 176,03
14	Gás R-134	Kg	4	177,00	177,12	176,29	R\$ 176,80
15	Parafuso 8 mm	Und	20	1,15	1,05	1,00	R\$ 1,07
16	Parafuso 10 mm	Und	20	1,17	1,19	1,15	R\$ 1,17
17	Porca de Cobre 3/8	Und	12	7,18	7,24	7,16	R\$ 7,19
18	Porca de Cobre 5/8	Und	6	9,70	9,64	9,50	R\$ 9,61
19	Tubo Esponjoso 7/8	Und	6	13,20	13,55	13,14	R\$ 13,30
20	Capacitor 30 MF	Und	2	110,54	110,50	110,41	R\$ 110,48
21	Capacitor 30+5 MF Conjugado	Und	2	125,95	126,00	125,84	R\$ 125,93
22	Chave Contactora para split 12.000 BTU's	Und	2	276,15	276,00	275,84	R\$ 276,00
23	Disjuntor 40	Und	4	108,48	108,59	108,45	R\$ 108,51
24	Hélice do Condensador Split de 12.000 BTU's	Und	2	150,25	150,56	150,00	R\$ 150,27
25	Motor Ventilador Condensadora 12.000 BTU's	Und	2	310,68	311,00	310,00	R\$ 310,56



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER
CNPJ 10.266.351/0001-00

0031/2022
017

26	Motor Ventilador Evaporadora 12.000 BTU`s	Und	2	345,75	346,00	345,22	R\$ 345,66
27	Placa Eletrônica universal Completa de 12.000 BTU`s	Und	3	250,95	251,26	250,50	R\$ 250,90
28	Controle remoto Universal	Und	2	181,01	180,30	180,00	R\$ 180,44
29	Sensor de Congelamento de 12.000 BTU`s	Und	2	160,85	161,00	160,50	R\$ 160,78

São Vicente Férrer - Maranhão, em 14 de Fevereiro de 2022.

Erica Valéria dos Santos Bezerra
Erica Valéria dos Santos Bezerra
Presidente da CPL